Secundo queritur v^{er}z m^urim⁹ n^{on} p^{er}sumatū possit dissolui p^{er} religio^{is} igressuz. Et v^{er}z q^u nō. q^u m^urim⁹ d^{icit} statū alter p^{er} iugū tenet alteri petenti redit d^{icit} d^{icit}. q^u sic d^{icit}. ff. d^{icit} regul^{is} iur^{is}. In oīb^{us}. In oīb^{us} oblonib^{us} in q^u d^{icit} dies nō ponit p^{er}iti die debet. sed b^e nō eēt v^{er}z si m^urim⁹ nō p^{er}sumatū solui poss^{et} p^{er} religio^{is} igressuz. q^u p^{er} iugū exact^{us} obijcē poss^{et} petiti se vel le religio^{is} itrare. q^u nō soluit tale m^urim⁹ p^{er} religio^{is} nis igressuz. Itē altero itrate religio^{is}. aut alter statū pōt h^{er}et. aut nō. Si nō. nō est solutū m^urim⁹. Si sic. cū ille q^u itrauit religio^{is} possit an suā p^{er}essione^m redire ad seculū p^{er} iugū poss^{et} q^u vna esset spōsa duoz sil in seculo remanētū q^u falsum ē. Itē aut ille q^u remāsit i seculo pōt h^{er}ere m^urim⁹ an alteri p^{er} p^{er}essio nē. aut nō. Si sic tūc solueret m^urim⁹ nulla interueniēte morte nec corpali. nec spūali. q^u itraō religio^{is} nē nō morit spūali seculo vsq^{ue} ad suā p^{er}essionē. Si nō. tūc ille q^u religio^{is} itrauit poss^{et} parū an suā p^{er}essionē aliā religio^{is} itrare. & postea aliā. & sic remanens i seculo sine culpa sua defraudaret multo tpe suo iure. q^u ē incōueniēs. Cōtra mag^{is} hui⁹ d^{icit}. ca. 6. & est. 7. q. 2. Despōsataz. Despōsata puellam nō l^{et} parentibus alij viro trader. tū l^{et} mōasteriu^m sibi eligē. q^u verum nō esset nisi illa obligatio solui posset p^{er} religio^{is} igressum. Itē et d^{icit} p^{er} uersione p^{er} iugū. Utrum post p^{er}sensum legitimū de p^{er}iti licitum ē alteri altero etiam repugnante eligere monasteriu^m. & pax post. dūmodo carnalis cōmittit non interuenit inter eos & alteri remanenti si commonitus p^{er}inentiam seruare voluerit licitum est ad secūda vota transire. R^{es} p^{ro} deo q^u in m^urim⁹ moniu^m non consu mato adhuc non est nisi coniunctio spūalis. & ideo p^{er} mortem q^u homo spūali seculo morit pōt solui morte qua morit p^{er} b^e q^u in religio^{is} p^{er}itef. & bec rō tāg^{is}.

Handwritten marginal notes in the right margin, including the name 'Cassiodorus' and other illegible text.

et de puerione ping. Ulex ubi dicitur quod cum non fuisset una caro simul effecti satis potest unum ad deum transire. et alter in seculo remanere. Huius concordat significatio predicti matrimonij quo non significat unio humane nature ad personam filij dei que est indissolubilis. sed significat dissolubilem unionem que est iter deum et aliam per charitatem vite. nec illud verbum saluatoris scriptum. Mat. 19. Adhuc viro nisi ob causam fornicationis uxorem suam dimittet. intelligendum est nisi de his quorum matrimonium carnali est copula consumatum est de puerione ping. Ex publico. Ad primum in oppositum dicitur quod in illa oblatione si alter conjugum proponat se velle religionem intrare est idem a iure dilatio duorum mensium ad reddendum debitum. et de conuer. ping. Ex publico. In casu tamen committit arbitrio iudicis. utrum plus vel minus tempus indulgeat ad preterendum. ut dicitur glo. ibidem. Ad 2um dicitur quod remanens in seculo potest habere matrimonium ante professionem alteri in religione. quod tunc primo ille que est in religione monachus spiritualiter mundo et id tunc primo vinculum matrimonij soluit. Ad 3um dicitur quod ille que remanet in seculo non potest matrimonium habere ante professionem illi que religionem intravit. et si de hoc haberet. quod aliter ante suam professionem de religionem exiret ei esset restituendus ad subueniendum tamen remanenti in seculo ne suo iure fraudulenter preestitit inder illi que intravit religionem pregerit de terminanda pemptoria infra que preestitit aut consumet matrimonium. alioquin ipsum excoicet. ut habet in predicta decre. i glo. r. s. ti. pri. c. Statuimus in glo.

Artio qritur

utrum matrimonium non consumatum possit dissolui per abscissionem genitalium. Et videtur quod non. 32. q. 7. Ad id quod matrimonium dicitur quod coniugium illoque post coniugium membrum truncantur. aut a barbaris effecti fuerunt per banc causam solui non potest. Contra. 33. q. 1. c. j. in glo. Quia quod sit in potestate. scilicet coeundi si matrimonium preestitit illa ita que effecti sint una caro per nullam causam supervenientem potest separari. in quo videtur dare intelligi quod non sint effecti una caro que per supervenientem perpetuam ipotestiam coeundi potest pari. Ad ista rationem dicitur quod quod matrimonium non consumatum potest dissolui per abscissionem genitalium. quod declarant auctoritate ratione. et exemplo. Auctoritate. sic. 33. q. 1. c. j. Coniugium. Coniugium preestitatur officio. scilicet carnis. 33. glo. sed videtur per p. e. c. ante constituitur impossibilitas officij soluit vinculum coniugij. Ratione sic. matrimonium non consumatum solutio per religionis ingressum non est per ius pure positum. quod matrimonium est de iure nature et diuino. Ius autem quod non habet vim nisi ex positive nihil potest per ius nature vel diuinum. dicitur dominus Mat. 19. Quod de coeundi habet non separet. restat ergo quod matrimonium non consumatum solutio per religionis ingressum sit per hoc quod ius nature et diuinum dicat coniunctionem que tamen est spiritualis que est coniunctio matrimonij non consumatum debere solui per alteri coniugio vel ab eo morte spirituali que ad carnales actus matrimonij que morte mortis vir vel mulier que in religione preestititur. sed ille que truncat genitalibus membris moris que ad carnales matrimonij actus ubi est filius causa debeat esse filius effectus. videtur quod truncatio membrorum genitalium coeundi testiculos et virga sit sufficiens causa solvendi matrimonium non consumatum. non sic autem est de sim aliquos de truncatione testiculorum virga remanere. si tamen exigi possit. vii. 31. q. 7. Ad id quod matrimonium in glo. dicitur de spadone quod si habet virga erecta sine resoluat spina sine non. quod ibi sit matrimonium. Ad talis satisfacet mulieri. sic mulier satisfacet viro sine resoluat spina sine non. neque recipit quod semper in matrimonio sit spes filiorum. quod suffi-

cit quod non evitet plene. Principale autem propositum ostendit ex quo si mulier post tempus determinatum a iure infra quod vir et mulier bona fide opera dederunt carnali operi ostendat per aspectum corporis se incognita esse a viro potest secundum formam iuris ab eo separari per ipotestiam coeundi ex parte viri. ut inferi ostendit. neque oportebit ipsam probare quod illa ipotestiam coeundi preestitit matrimonium ratum erga filium ad hoc quod truncatio genitalium sit sufficiens causa dissolvendi coniugium non est quod precedat matrimonium ratum. sed sufficit quod precedat matrimonij consumationem. Alii autem dicunt dicitur. quod matrimonium et ipsi dicit non inveniunt iure potest se dissolui quantum ad vinculum nisi per mortem corporalem si est matrimonium consumatum aut per professionem in religione. si est matrimonium non consumatum. Nec ponendum est per causa que talis redit ipotes de iure ad matrimoniales actus. sed que sic statutum est in favoris religionis. Qui vult tenere firmam opinionem potest dicere ad primum quod illud decretum intelligendum est de matrimonio consumato. quod sic probo. 33. q. 1. c. j. et i glo. habet quod ille auctoritates que ibi Gratianus adducit ad probandum quod per impossibilitatem reddendi debitum superveniente matrimonio mulier a viro suo separari non possit solubilitate a Gratiano inducitur. quod de consumato matrimonio intelligitur. et hoc per 32. q. 1. postquam casus idem Gratianus videt eis quod intelligit de sunt de matrimonio consumato ostendit. quod intelligendum est de officio carnis. 33. glo. Qui vult tenere aliam opinionem que mihi videtur securior potest dicere ad aliam ad preteritum. quod in illa glo. suppleendum est marie si effecti fuerit una caro. Ad autem autem saluatoris. Quos de coeundi habet non separet. que per aliam opinionem ne adducebat potest dici. quod intelligendum est de matrimonio consumato. unde intelligitur sup illud. Quos de coeundi dicitur faciendo unam carnem. vel si intelligat et de non consumato intelligendum est de holo operante potestate humana. cum autem sum potestiter statuit matrimonium non consumatum solui per alteri coniugium. vel ab eo professionem in religione. hoc si statuit potestate humana. sed diuina sibi a christo data in christum est vicariis et. unde intelligit sup illud. Ad non separet. sed de

Barro qritur

utrum preestitit in religione ingressus possit dissolui matrimonium consumatum. Et videtur quod sic. quod si statim per matrimonium factum vir mulieri carnaliter copulet. ipsa quantum potest renuere. et se velle religionem intrare allegare nihilominus consumatum est matrimonium. ergo si per matrimonium consumatum mulier in viro non possit religionem intrare preuenat in viro. et sine culpa suo iure. quod inducitur videtur. Item lex diuina magis debet favore religioni quam humana. Sed lex humana precedit gratia religionis coniugium debet solui autem de nuptijs. l. Distrabunt. ergo multo fortius precedit lex diuina. Item vinculum matrimonij soluit per maius. unde de religione laicorum licitum est transire ad artiores. sed maius est vinculum religionis quam matrimonij. quod illud est spirituale. istud carnale. ergo ingressus religionis soluit vinculum matrimonij consumatum. Contra. 2. p. ad 2. q. 7. dicitur coniugatis. Nolite fraudari iucez nisi forte ex consensu ad ipsa. ut vacetis oroni. si ergo licet aliter subtrahere se ab altero nisi ex consensu non soluit matrimonium consumatum pre religionis ingressus. Item non soluit per alterius coniugium corporalem mortem. quod si resu scitaret aliter coniugium teneret ipsum recipe. iuxta illud ad 1. debet. ij. Acciperunt mulieres ex resurrectione mortuos suos. ergo multo minus soluit per professionem in religione. Ratione quod matrimonium consumatum nullo modo potest solui quantum ad vinculum nisi per alteri coniugium corporalem mortem. iam. n. sunt facti una caro per carnalem co-

missionē. et id p mortē qua hō spūalr mortū mundo p pfectionē i religione solui n̄ pōt. qz iā nō ē p̄iactio spūalis tñ. s; ē carnalis. vñ s; magis pcedētis di. c. vlt. hōc m̄m̄ figurat vnionē n̄c hūane i p̄sona filij dei. q̄ idissolubilis ē. et mutuo tñ p̄fesu dissolui pōt quātū ad thoz p religionis igressū. alio ēt remanēte i seclō si nō sit suspect⁹ de icotinētia. ita tñ q̄ votū castitatis emittat an̄q̄ alī p̄fiteat. ēt de puer si. p̄iug. lū. s. s. Si aut̄ mulier ē ita iuuenis q̄ de ipsa possit ori suspitio si remaneret i seclō vir p̄fiteri n̄ d; nisi ipsa religionē itret q̄tūcūq; remanēs i seclō velit castitatē vouere. vt d̄i decretali p̄dicta. s. i. e. ti. Ex pre abbatis i textu. et i glo. si tñ vir d̄ licētia vxoris castitatē nō voueris p̄fessionē i religide fecerit. et postea ad ipsā fuerit reuocat⁹ eo q̄ qñ p̄dictā dedit licētia credebat se posse i seclō remanēre qz ius ignorabat. al. n. cōpulsā fuisse religionē itraf ea mortua tenet ad religionē reuerti. vñ d̄i i decr. p̄dicta q̄ ea sublata de medio votū sine salutis sacpiculo nō potuit violare. Si aut̄ s̄ volūtātē vxoris p̄fessionē i religione faciat. p̄fiteōdo peccat et ad mulierē reuocabit ad eius penitēz. nec ea mortua coged ad religionē reuerti. vlti⁹ tñ nō poterit vxorē accipere p̄m̄it. n. se n̄ erigē debitū qd̄ i ei⁹ p̄tate erat et id q̄ ad h̄ votū tenuit. nō reddere aut̄ nō erat i ei⁹ s; i mulieris p̄tate. ēt de pueri. p̄iug. Quidā i trauit d̄i d̄ico de muliere itrate religionē s̄ volūtātē vi ri. vñ de muliere q̄ credēs vix mortuū bitū religionis assūpsit et p̄fessionē fecit et postea reuerso viro fuit ad eū reuocata. d̄i ēt de pueri. p̄iug. p̄blacet. q̄ q̄uis mortuo viro p̄fulti⁹ sit ei⁹ et p̄gruēti⁹ ad salutē vt ad monasteriū redeat. tñ si ad h̄ iudici nō possit. d̄is papa ipsā iuitā credit n̄ cogēdā. et sic i eadē dec. d̄i. l. v. vñ ei⁹ vsq; si tennerit catenus tamen fuit obligatorium quatenus se potuit obligare. promissit enim intrādo mōasteriū se n̄ tracturam carnis debitū. qd̄ erat i p̄tate ipsi⁹. Et quo p̄s q̄ q̄uis reuocata teneret debitū petri reddere. n̄bi tñ petere n̄ licebat. vñ vlti⁹ nō pōt vix ducere. vt h̄i i decr. p̄dicta. Ad p̄m̄ i opp̄m̄ d̄ q̄ mulier cognita a viro mō supradicto n̄ pōt postea viro s̄dicte religionēz itrare. qz p̄ s̄ctū m̄rimoniū iā trāslata erat p̄as cor p̄ois vni⁹ i aliu. quāuis ad hec nō plene. et id copula mō supradicto extorta nō pōt dici fuisse oino violēta. vñ si illa p̄uef iure suo sine culpa sua. non tñ sine rōnabili cā. Ad 2. d̄ q̄ nō est s̄le de lege humana et diuina. qz lex humana p̄siderat m̄rim̄ m̄q̄ tū ē aliqd̄ carnale. lex autem diuina in quātū est spiritalē sacm̄ indiuisibile vnionē humane n̄c ad p̄sonā filij dei significās. et id d̄i i lra. c. 7. et 27. q. 2. Sūt q̄ dicit q̄ i lex humana ḡa filigions p̄iugia supple p̄sumata solui debere p̄cessit. tñ lex diuina p̄hibuit. Ad 3. d̄ q̄ maior itelligēda ē de vinculis eiusdē generis icōp̄silib⁹ viculū aut̄ religidif et m̄rimōij eiusdē ḡis n̄ s̄t. Al pōt dici q̄ vir et mulier m̄rim̄ p̄rabēdo trāsserūt i se iucē suoz cozpoz p̄tatez quātū ad actū p̄iugalē. Cōtrā rōnem aut̄ ē q̄ hō rē alteri⁹ alteri possit obligare. s; hō p̄fiteōdo i religione tradit coz p̄ suū i p̄tatez religionis. et id neutz viculoz p̄dictoz p̄ aliud pōt solui. Ad 4. ar̄m̄ ad partē scd̄as d̄ q̄ si alter p̄iunt mortuus resuscitaret ali⁹ nō teneret ipsūz recipere. qz per mortē vinculū fuit solutū. vñ ap̄s p̄mo l. oz. 7. Mulier alligata ē legi q̄to tpe vir ei⁹ viuuit. qz si dormierit vir